



Udenrigspolitisk Redegørelse 2020.

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender og Energiområdet)

Lad mig starte med at takke Naalakkersuisut for en grundig udenrigspolitisk redegørelse, som vi fra Demokraatit nøje har gennemlæst.

Lad mig dernæst udtrykke min glæde og stolthed over, at Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender har formået at forhandle en ny aftale på plads med USA vedrørende Pituffik. En aftale, der sikrer, at Grønland fra 2024 får størst muligt udbytte af den amerikanske tilstedeværelse på Pituffik. Aftalen betyder, at der kommer flere lærepladser, flere beskæftigelsesmuligheder og flere skatteindtægter til landskassen. Dette primært fordi servicekontrakten på Pituffik fra 2024 skal gå til et selskab, der er fysisk til stede i Grønland og som har en ledelse, der er bosiddende i Grønland.

Helt overordnet er det særdeles vigtigt, at vi prioriterer samarbejdet med fremmede magter således, at det kan blive et godt og givende samarbejde. Den netop indgåede aftale med USA om Pituffik er et godt eksempel herpå. Og denne flotte aftale skulle gerne tjene som inspiration til, at det gennem hårdt arbejde er muligt at få gode aftaler med andre lande. Aftaler, der er til gavn for Grønland.

Vi håber, at det også kommer til at gælde en kommende aftale med EU, hvor det er vigtigt at få udarbejdet en aftale, der som minimum er på niveau med den aftale vi har i dag. Og vi håber, at det også kommer til at gælde i forholdet til Storbritannien, hvor det på grund af Brexit er vigtigt at få færdiggjort en handelsaftale, der sikrer, at vores fiskeriprodukter ikke bliver pålagt en told, der på det nærmeste gør produkterne usælgelige. Sagt anderledes, så er der nok at tage fat på i det udenrigspolitiske arbejde.

Som et land der på ingen måde er selvforsynende, er vi meget afhængige af handel med andre lande. Dette er vigtigt at gøre sig klart, og derfor er det vigtigt, at vi har gode relationer med vores handelspartnere. Men det er også vigtigt, at vi er bevidste om vores egen værdi. Vores fisk og skaldyr er i høj kurs, hvilket vi skal være glade for. Fremadrettet er det vores håb, at også vores råstoffer kan opnå samme høje kurs, så disse også kan bidrage til den fortsatte udvikling af vores samfund.

Demokraatit er i den forbindelse tilfredse med, at planerne om at åbne en officiel repræsentation i Østasien er fremskredne. Østasien er et vigtigt marked, og det er derfor også vigtigt, at vi fra officiel side markerer vores tilstedeværelse.

Et udenrigspolitisk område, hvor jeg mener, at Grønland skal markere sig mere og oftere er klimaområdet. Her er tale om et område, der er komplet ligeglad med landegrænser. Det er derfor et område, der kan påvirke enkelte lande rigtig hårdt. Her er det ingen hemmelighed, at vi er et af de lande, der bliver ramt.



Det er isen i Arktis, der smelter som følge af de menneskeskabte klimaforandringer, og det er vores levevis i Arktis, der bliver påvirket heraf.

På den baggrund mener Demokraatit, at det er vigtigt, at vi bliver endnu mere offensive end i dag, når det drejer sig om at vise verden, hvad klimaforandringerne har af konsekvenser. Der er ikke et eneste land i verden, der alene kan bekæmpe klimaforandringerne. Det kræver sammenhold, samarbejde og internationalt forpligtende aftaler. Her kan vi i Grønland spille en vigtig rolle, og det bør vi arbejde hårdt for at gøre.

Slutteligt vil jeg gerne spørge lidt ind til Forsvarsforliget i 2015. Hvilke af hensigtserklæringerne vedrørende Grønland er blevet udmøntet, og hvilke er stadig i venteposition?

Med disse bemærkninger tager Demokraatit Udenrigspolitisk redegørelse 2020 til efterretning.